•

ESTADO DE PERNAMBUCO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CHÁ GRANDE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CONTRATO N°. 0011/2023.

CNPJ: 08.140.121/0001-40

INSTRUMENTO CONTRATUAL DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE
FIRMAM

A CÂMARA MUNICIPAL DE CHA GRANDE/PE E HERCULANO &
RIBEIRO

SOCIEDADE DE ADVOGADOS.

Pelo presente instrumento, de um lado como
CONTRATANTE, A CÂMARA MUNICIPAL DE

CHÃ GRANDE, Pessoa jurídica de Direito Público,
inscrita no CNPJ sob o no.

08.140.121/0001-40, com sede A Avenida SA() Jose, n°.
36, Centro, Chã Grande,

Estado de Pernambuco, doravante denominada
CONTRATANTE, neste ato representado

legalmente pelo seu Presidente, o senhor ADEMIR
BATISTA DOS SANTOS, brasileiro,

união estável, inscrito no RG n°. 5.924.889 SSP/PE
e sob o CPF n°. 032.739.514-

19, domiciliado na Rua do Sossego, n°. 555,
bairro Governador Miguel Arraes,

município de Chã Grande, Estado de Pernambuco, e, do
outro lado HERCULANO &

RIBEIRO Sociedade de Advogados, pessoa jurídica de
direito privado, inscrita

no CNPJ sob o N° 23.699538/0001-31, com sede na Rua
Doutor Luiz Ribeiro Bastos,

51, Pogo, Recife/PE, neste ato representado por YURI AZEVEDO HERCULANO,

possuidor do CPF: 048.154.254-00 e do RG:
6.292.460, inscrito na OAB/PE sob o

n° 28.018, neste ato denominado simplesmente CONTRATADO. Assim firmam
nos

termos da Lei Federal 8.666/1993, em observância
ao artigo 24, inciso II, o

presente contrato de dispensa de licitação, sob as cláusulas e condições

seguintes:

DO OBJETO DO CONTRATO

CLÁUSULA la: Por meio desse instrumento a CONTRATANTE
firma com o CONTRATADO,

a prestação de serviços abaixo elencadas:

1 - Assessoria jurídica aos vereadores e Mesa
Diretora da Camara Municipal para

elaboração de minutas de projetos de lei, decretos, portarias, contratos,

convênios, resoluções e demais proposições
legislativas;

2 - Acompanhamento e apresentação de recursos administrativos perante o

Tribunal de Contas do Estado de
Pernambuco, relativamente As questões próprias

do Poder Legislativo;

3 - Consultoria com vistas ao
cumprimento das metas e deveres impostos pela

Lei de Responsabilidade Fiscal,
pela Lei Federal n° 4.320/64 e pelas decisões

do Tribunal de Contas do Estado
de Pernambuco;

4 - Assessoramento com emissão
de pareceres junto as comissões permanentes e

temporárias da Camara Municipal;

Digitalizado com CamScanner

5 - Assessoramento em processos administrativos e inquéritos de quaisquer
naturezas no âmbito do Poder Legislativo Municipal;

6 - Assessorar na resposta a ofícios e processos do Ministério Publico e

Tribunais de Contas;

7 - Assessoria jurídica especializa em sede de controle concentrado de

constitucionalidade no âmbito do Tribunal de Justiça de Pernambuco;

8 - Treinamentos aos vereadores e assessores legislativos acerca do processo

legislativo municipal;

9 - Assessoria Jurídica complexa e especializada na elaboração de propostas

para atualização da Lei Orgânica e do Regimento Interno da Câmara dos Vereadores

de Chã Grande-PE;

10 - Emitir parecer escrito sobre questões e matérias de natureza jurídica

decorrentes de atividades desenvolvidas na CONTRATANTE, em todas as Areas do

direito de seu interesse;

11 - Defender a CONTRATANTE em qualquer tipo de ação, quer na posição ativa,

passiva, de terceiro interessado ou como litisconsorte, bem como em assuntos

administrativos de seu interesse;

12 - Elaborar e/ou analisar minutas de atos, expedientes e normas de acordo

com subsídios fornecidos pela CONTRATANTE;

13 - Comparecer as reuniões plenárias da CONTRATANTE e as de seus orgAos

deliberativos e administrativos, quando convocado, prestando os serviços de

assessoria jurídica requisitados;

14 - Assessorar a Mesa Diretora e vereadores nos assuntos de interesse;

15 - Prestar assessoria aos setores administrativos sempre que suscitados

questionamentos jurídicos;

16 - Realizar atendimento de consultas de natureza técnico-jurídica, presencial

e por meios remotos de comunicação e transmissão de dados;

17 - Elaborar procedimentos licitatórios desde a emissão de parecer prévio,

até o termino de procedimento, inclusive no tocante a elaboração de editais,

abertura de procedimento, emissão de pareceres em recursos e consultoria aos

membros da Comissão Permanente de Licitação.

Parágrafo Único : A relação dos trabalhos descritos não é exaustiva, incluindo-

se todos os serviços destinados a concretização do objeto do contrato.
CLÁUSULA 28: 0 presente CONTRATO rege-se pelo Principio da Publicidade, uma

vez que tal principio é essencial para administração pública, pois como é de

interesse de todos, a máquina pública, deve-se ser dado total ciência e

esclarecimento a toda população.

DO REGIME JURÍDICO

CLAUSULA 38: As Prestação de Serviços a qual é objeto do presente contrato

rege-se pela Lei Federal n°, 8.666/93, aplicando-se, supletivamente as

disposições do Direito Privado.

CLAUSULA 4a: A Prestação de Serviços desse objeto de contrato está dispensada

de passar pelo processo licitatório, por meio consoante disposições do inciso

II, do artigo 24 da Lei Federal n°, 8.666/93.

CLAUSULA 58: Aplica-se a este CONTRATO de forma subsidiaria quando houver

omissão à lei o que diz respeito A arte.contratual disciplinada no CPC (Código

IL- zk de c,

'Z 71 0
?fro-

Digitalizado com CamScanner

fq%; Ji!lrfo) ir V, ,,p1 1 ,1 1,0; 4 proll ir 4• 1 1qi,
do pri e,n,..er

010#14AvOrdl NO f:OMPATMO_

CLAUSULA 64: (1 Willi/IUD() di,7i,r4 ""m""/ " 1"1"141 I'l
" o indlui, du uudltni 14% cluil44 10.14u I tillif:MIWA1,4
CLAUSULA 74: (i f;')D1PAIAW) ohr liodo uutbpri, quu

du %u4 dl%poulD1 1 1,14du, du ',Our ptuivull i, vo Tw1,004
% Jp(•r/i.h14.101. n j 1.71101i ru41 1 /4do ;0.14 quu •, s' uo

de.:orre.: 7.qtr.i.J4 do 5.J $ l,•
CLAUGULA 64: %ur...)o rv%poor;4bI l id4du do ili/IITP/aAW) 4 li/ 411";"

fornuuldo% por vtsrJ4 i:ONTPATANTE, um4 • • /, o
%Ir; 4•.;.;zar tarb(m 'Jr  %,u% uqulp4munfou pr6prlon jisitii ,./V 1»V;77,/ do.;

DAU OURIGAOMO DA elONTPATANTM

CLAUSULA 94: 1-:,.;; YAlTPAIANTE oDriq4d4 4 /MI iodo fol,41

nd1JVA4% da (;:nrWf4 puru quir ;11+f (1ZW:1) I.,04 IWP,4

a pre:%as=J.: de :,.;r7i,,;,)% dada pi:lo (lONTPATAW), E p4r4 tJ J1 o i;u;4

. :ad; fwne:ça wiiiwoo:ntr):s ro:,;(;;m6,1,);; p4f0 4 real izw)4o do ner7iço.

CLAUSULA 10: A Cr,NTPATANTE tenponnabilizar6 de real fxdor o p4,14Plq0.',

r.re:.. ...7Aor; fwma r:Qtrmt;', (.:41 daw, 131. 4trailo, ter4 o pi sei.',

d a: (Itc.143 re:guiarizar tal paqumwito.

DAS OBRIG1t0Z3 FltiCAIB

CLAUSULA 11: r.,NIPATADO renpondet6 peIon WV:4rTifl de fmponton de rend', e

in:trumento e termo final at6 ":1 de dex,:(61w)

DO VALOR GLOBAL DO CONTRATO, DAB CONDI;6E3 E FOPMAIS IJI PAGA14F.11TO

CLAUSULA 12: i firnado entre an parten ter6 neu YAW, OLOkAL

as 7:::an'se Cs lr..000,09 (dezennein mil reaJn).
CLAUSULA 13: r. 7alor nera pago em prentaçe'en mennain ;J.000,00
  , c at6, o dia 30 do fim de dada mr-:n, na don ta abaixo mendionada:

JUPIDVI:A: BEKULANO E EIBELPO :30ÇIEDADE DE Ab7rAW)%

A=A: 13.00220-3

aans: Zan:ants:
C."....A.7.S.:41,7:. 14: :ado: de desganten ou exdenno de orçamento em (elaç:Jo ao%

:;;:e:venientes, a CONTPATANTE juntifidar6 nempre ao ÇONTPATAll) o

,1t7 :At; :e n6o der para o Mf;WIr.) Ur:t paqo no dia
CIAUSULA 15: As de:pe:as dedorrente3 deste dontrato ner5o cunteadan on

na dotaY:o consignada flC Orçamento do Exerdidio Finandeiro

ss an: se 221:.
DA DUPA&I.0 DO CONTRATO

CLAUEUIA de; Pre:tadrJo de ';erviçon entra em 7igor a

da da: parte: e de sua: tentemunhars, qual 3eja 09 de março

:e
CLAUFULA 17: :=.::4; at/;. o dia ":0 de abril de 20n.

DA RESCISk0 DO CONTRATO

CLAUSULA le: A q..;a:q.er :-.,:-eso o dontrato podert, 3er rencindido por qualquer

de SS7::' ..,:do, de:de que neja dada uma juntificativa préfria

CLAUSULA 19: A S;N:?A:Al:::: poder6 reincidir o contrato de forma UOLATEPAL a

:::.eld-;e1: -_e.77p: desde sl:e do:*-Li:ado ao OONTMTADO com uma antedede:ncia minima

anig: 77 da lei sY,

DA ELZICAD DO FORO PAP. WALQUER DÚVIDA OU CONTROVÉRSIA —7-7'...,

Dig italizado com CamScanner

Brasileiro) em seu Titulo V, capítulos seguintes a partir do artigo 421do presente código.

DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO

CLAUSULA 6a: 0 CONTRATADO deverá sempre que solicitado encaminhar um relatórioao CONTRATADO com o índice de audiências dadas pelas transmissões feitas.CLAUSULA 7a: 0 CONTRATADO fica obrigado sempre que solicitado estar A
disposição, dentro de sua disponibilidade, de estar presente em qualquer sessão
legislativa superveniente ou evento realizado pela câmara que venha existir no
decorrer de vigência do contrato.
CLAUSULA 8a: Serão de responsabilidade do CONTRATADO a manutenção e proteção
dos equipamentos fornecidos por essa CONTRATANTE, uma vez que o CONTRATADO
devera se utilizar também de seus equipamentos próprios para execução dos
serviços.

DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

CLAUSULA 9a: Fica a CONTRATANTE obrigada a dar todo e total suporte necessário
no âmbito das dependências da câmara para que seja executada de forma correta
a prestação de serviços dada pelo CONTRATADO. E para que o serviço seja
executado forneça os equipamentos necessários para a realização do serviço.
CLAUSULA 10: A CONTRATANTE se responsabilizara de realizar o pagamento dos
serviços prestados de forma correta, e em caso de atraso, terá 0 prazo de ate
05 (cinco) dias úteis para regularizar tal pagamento.

DAS OBRIGAÇÕES FISCAIS

CLAUSULA 11: 0 CONTRATADO respondera pelos encargos de impostos de renda e IsS,
decorrentes desse instrumento e termo final ate 31 de dezembro de 2023.

DO VALOR GLOBAL DO CONTRATO, DAS CONDIÇÕES E FORMAS DE PAGAMENTO

CLAUSULA 12: 0 CONTRATO firmado entre as partes terá seu VALOR GLOBAL referente
ao montante de R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais).
CLAUSULA 13: 0 valor sera pago em prestações mensais de R$ 8.000,00 (oito mil
reais), pago sempre ate o dia 30 do fim de cada mês, na conta abaixo mencionada:
CONTA CORRENTE PESSOA JURIDICA: HERCULANO E RIBEIRO SOCIEDADE DE ADVOGADOS
AGENCIA: 4309 CC: 13.002520-3
Chave PIX (CNPJ):
Banco Santander
CLAUSULA 14: Em casos de desgastes ou excesso de orçamento em relação aos
gastos supervenientes, a CONTRATANTE justificará sempre ao CONTRATADO o atraso
em seu pagamento se assim não der para o mesmo ser pago no dia certo.
CLAUSULA 15: As despesas decorrentes deste contrato serão custeadas com os
recursos constantes na dotação consignada no Orçamento do Exercício Financeiro
do ano de 2023.

DA DmAgivo DO CONTRATO

CLAUSULA 16: 0 presente contrato de Prestação de Serviços entra

partir da assinatura das partes e de suas testemunhas, qual seja

de 2023.
CLAUSULA 17: Terá sua duração ate o dia 30 de abril de 2023.

DA RESCISA0 DO CONTRATO

em vigor a
.9-Awr1tiargq*

1 i¡A cVi;
'!, . ......5v

CLAUSULA 18: A qualquer momento o contrato poderá ser rescindido p r-qutriqter

uma das partes de comum acordo, desde que seja dada uma justificativa prévia

de 30 dias.
CLAUSULA 19: A CONTRATANTE poderá reincidir o contrato de forma UNILATERAL a

qualquer tempo desde que comunicado ao CONTRATADO com uma antecedência minima

de 30 dias na forma do artigo 77 da lei n°, 8.666/93.

DA ELEIÇÃO DO FORO PARA QUALQUER DÚVIDA OU CONTROVÉRSIA

Digitalizado com CamScanner

CLAUSULA 20: De comum acordo é eleito o FORO da Comarca de cha Grande, para
dirimir qualquer dúvida ou controvérsia decorrente da execução do presente
contrato
Assim, por estarem justos e contratados, assinam o presente instrumento que
vai assinado em 02 (duas) vias de igual teor de forma, assinado e na presença
de 02 (duas) testemunhas.

Chã Grande (PE),09 de março de 2023.

TESTEMUNHAS:

CONTRATANTE
ADEMIR BATISTA DOS SANTOS

Presidente da Camara Municipal de Chã Grande

CONTRATADO
HERCULANO & RIBEIRO SOCIEDADE DE ADVOGADOS

YURI AZEVEDO HERCULANO

CIP

NOME:
CPF. :

6/-Á-r-">
N E:
CPF. : SS 87 SJct /46

Digitalized° com CamScanner